1

北 京 赛 育 达 科 教 有 限 责 任 公 司 文 件
赛育达〔2021〕10 号

关于公布 2020 年度工业机器人应用编程 1+X证书制度

试点工作先进个人和优秀单位名单的通知

各相关院校、有关单位：

为了更好地贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《关于在

院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》的要求，

促进产教融合、校企合作，加快先进制造领域技术技能人才培养体系

建设，不断增强职业教育适应性，北京赛育达科教有限责任公司积极

推进承担的第二批工业机器人应用编程 1+X 证书制度试点任务，坚持

与试点院校一道，以创新复合型技术技能人才培养评价模式、提升培

养质量为目标，以学生为中心，探索实践书证融通、与学分银行衔接、

赛证融合等做法，认真打造证书“含金量”，落实 1+X 证书制度的内

涵，助力职业教育高质量发展，相关做法逐步得到了合作院校、企业

的认可。在推进 1+X 证书制度试点任务过程中，得到了很多合作院校、

企业的鼎力支持，涌现出一批优秀的院校、企业专家和教师，赛育达

公司在推荐遴选、综合考察的基础上，确定了 2020 年度工业机器人应

用编程 1+X 证书制度试点工作突出贡献专家、先进工作者、优秀考核

师、优秀考核管理中心和优秀试点院校的名单，现予以公布（名单详

见附件）。

2

希望入选的个人和单位，继续积极关注、参与工业机器人应用编

程 1+X 证书制度试点，持续钻研 1+X 证书制度内涵，坚持与高水平专

业（群）建设、课程改革、教师队伍建设等工作统筹融合建设，不断

深化产教融合、校企合作，促进“三教改革”，在专业改造和数字化

升级、产学研服务、校企协同创新等方面发挥示范引领作用，共同打

造新时代职业教育新优势、新典范，持续为服务复合型技术技能人才

培养，增强职业教育适应性，助力装备制造业高质量发展做出新的贡

献。

附件：2020 年度工业机器人应用编程 1+X 证书制度试点工作先进

个人和优秀单位名单

北京赛育达科教有限责任公司

2021 年 4月 24 日

3

附件

2020 年度工业机器人应用编程 1+X证书制度试点工作

先进个人和优秀单位名单

（排名不分先后）

一、突出贡献专家（19 人）

序 号 所在院校 姓 名

1 常州机电职业技术学院 蒋庆斌

2 常州机电职业技术学院 陈小艳

3 常州机电职业技术学院 马雪峰

4 杭州科技职业技术学院 金文兵

5 深圳职业技术学院 廖强华

6 深圳职业技术学院 王文斌

7 北京工业职业技术学院 张春芝

8 青岛职业技术学院 李 峰

9 北京市自动化工程学校 李 斌

10 北京市工业技师学院 宋 松

11 苏州工业职业技术学院 于 霜

12 广西机电职业技术学院 林勇坚

4

13 苏州市职业大学 苏 建

14 广东工贸职业技术学院 邵超城

15 辽宁开放大学（辽宁广播电视大学） 宁 春

16 辽宁装备制造职业技术学院 任亚军

17 江苏汇博机器人技术股份有限公司 王振华

18 武汉华中数控股份有限公司 刘怀兰

19 上海 ABB 工程有限公司 叶 晖

二、先进工作者（106 人）

序 号 院校名称 姓 名

1 天津市职业大学 霍淑珍

2 天津机电职业技术学院 袁海亮

3 天津工业职业学院 李梅红

4 天津交通职业学院 岳 刚

5 天津市南洋工业学校 魏 莹

6 承德石油高等专科学校 胡祝兵

7 山西机电职业技术学院 马海杰

8 山西职业技术学院 刘媛媛

9 太原城市职业技术学院 罗澄清

10 晋城职业技术学院 焦毅霞

5

序 号 院校名称 姓 名

11 太原铁路机械学校 张斌兴

12 山西省曲沃县中等职业技术学校 焦顺生

13 长子县职业技术学校 王子华

14 内蒙古机电职业技术学院 康 维

15 辽宁机电职业技术学院 姜 伟

16 辽宁装备制造职业技术学院 张明月

17 辽宁装备制造职业技术学院 郭程程

18 辽宁装备制造职业技术学院 林田卓

19 辽宁装备制造职业技术学院 施立群

20 辽宁开放大学（辽宁广播电视大学） 李惠莹

21 辽宁开放大学（辽宁广播电视大学） 罗 伟

22 辽宁开放大学（辽宁广播电视大学） 魏文逸

23 辽宁建筑职业学院 范 宁

24 渤海船舶职业学院 郝春玲

25 长春汽车工业高等专科学校 魏建军

26 长春汽车工业高等专科学校 梁法辉

27 长春职业技术学院 田 媛

28 长春职业技术学校 汪洪青

6

序 号 院校名称 姓 名

29 哈尔滨职业技术学院 关 彤

30 黑龙江农业工程职业学院 汪海涛

31 山东职业学院 徐瑞霞

32 山东职业学院 陈玲芝

33 山东理工职业学院 李 冲

34 山东水利职业学院 许 峰

35 济南职业学院 袁方方

36 青岛职业技术学院 李 峰

37 德州职业技术学院 李志鹏

38 德州职业技术学院 刘 坤

39 威海职业学院 毕美晨

40 威海海洋职业学院 燕居怀

41 山东省民族中等专业学校 梅卫霞

42 山东省民族中等专业学校 王洪庆

43 高唐县职业教育中心学校 丁大伟

44 肥城市职业中等专业学校 张兴刚

45 上海第二工业大学 张福建

46 无锡职业技术学院 商 进

7

序 号 院校名称 姓 名

47 常州机电职业技术学院 许文稼

48 苏州工业职业技术学院 于 霜

49 苏州健雄职业技术学院 荆瑞红

50 安徽机电职业技术学院 沈则亮

51 安徽机电职业技术学院 杨 浩

52 芜湖职业技术学院 郎璐红

53 安徽国防科技职业学院 吴年祥

54 安徽工商职业学院 张春芳

55 温州职业技术学院 王哲禄

56 温州职业技术学院 何红军

57 浙江工业职业技术学院 金浙良

58 浙江工贸职业技术学院 潘康俊

59 丽水职业技术学院 朱凌宏

60 广东机电职业技术学院 郭灿彬

61 广东工贸职业技术学院 周佳杰

62 广东水利电力职业技术学院 蒋贤海

63 广东环境保护工程职业学院 李 腾

64 广州城市职业学院 王超越

8

序 号 院校名称 姓 名

65 广州铁路职业技术学院 杨 进

66 佛山职业技术学院 刘修泉

67 汕尾职业技术学院 黄晓峰

68 清远工贸职业技术学校 朱儒华

69 佛山市南海区信息技术学校 蔡康强

70 郑州电力高等专科学校 赵东辉

71 河南工业职业技术学院 陈昌铎

72 河南工业职业技术学院 高功臣

73 河南工业职业技术学院 任 燕

74 许昌职业技术学院 张松枝

75 武汉铁路职业技术学院 彭 亮

76 武汉软件工程职业学院 陈淑玲

77 武汉市第二轻工业学校 李 真

78 湖南化工职业技术学院 陈土军

79 湖南机电职业技术学院 李 成

80 湖南机电职业技术学院 郑 斌

81 湖南省国防工业职业技术学院 谭晓芳

82 湖南三一工业职业技术学院 谢楚雄

9

序 号 院校名称 姓 名

83 湖南三一工业职业技术学院 张武金

84 长沙航空职业技术学院 刘 敏

85 江西现代职业技术学院 赵晓东

86 四川工程职业技术学院 秦 敏

87 四川化工职业技术学院 冯 铃

88 绵阳职业技术学院 左培良

89 南充职业技术学院 李 愿

90 雅安职业技术学院 翟彦飞

91 玉溪工业财贸学校 侯跃云

92 玉溪工业财贸学校 陈 芳

93 玉溪工业财贸学校 张佳艳

94 重庆工程职业技术学院 张 伟

95 广西机电职业技术学院 林勇坚

96 广西机电职业技术学院 李佳男

97 广西职业技术学院 刘东海

98 广西城市职业大学 苏冠领

99 广西现代职业技术学院 邓 广

100 柳州职业技术学院 关意鹏

10

序 号 院校名称 姓 名

101 柳州市第一职业技术学校 谢 托

102 青海交通职业技术学院 罗玉娟

103 贵州交通职业技术学院 史忠震

104 云南交通职业技术学院 王昱婷

105 云南国土资源职业学院 吴彦霖

106 陕西工业职业技术学院 杨 亮

三.优秀考核师（86 人）

序 号 院校名称 姓 名

1 天津市职业大学 高 琳

2 天津交通职业学院 李 萌

3 天津渤海职业技术学院 白岩峰

4 天津工业职业学院 谢金涛

5 天津现代职业技术学院 高月辉

6 河北交通职业技术学院 夏 辉

7 邢台职业技术学院 梁 舒

8 石家庄职业技术学院 侯 雪

9 山西职业技术学院 陈毅朋

10 晋城职业技术学院 高 洁

11

序 号 院校名称 姓 名

11 晋中职业技术学院 侯 姗

12 太原铁路机械学校 李世杰

13 包头轻工职业技术学院 胡月霞

14 乌海职业技术学院 李志刚

15 赤峰农牧学校 黄华娟

16 辽宁机电职业技术学院 时 佳

17 辽宁机电职业技术学院 夏金伟

18 辽宁理工职业学院 谷兴文

19 辽宁装备制造职业技术学院 吴晓姝

20 辽宁省交通高等专科学校 杨建军

21 大连职业技术学院 夏云才

22 本溪市机电工程学校 邓守峰

23 长春职业技术学校 李冬辉

24 吉林工程职业学院 张 晶

25 黑龙江农业工程职业学院 于南楠

26 山东职业学院 赵 振

27 济宁学院 张 利

28 威海海洋职业学院 丛 帅

12

序 号 院校名称 姓 名

29 青岛工程职业学院 刘 洋

30 山东省民族中等专业学校 杜佩佩

31 山东省民族中等专业学校 唐晓琴

32 济南电子机械工程学校 于 建

33 上海建桥学院 董嘉伟

34 上海市城市科技学校 刘恒娟

35 南京交通职业技术学院 郭新兰

36 江苏省南京工程高等职业学校 贺大康

37 苏州市职业大学 苏 建

38 苏州工业职业技术学院 章猛华

39 苏州工业园区职业技术学院 刘涵茜

40 无锡太湖学院 刘 洁

41 沙洲职业工学院 钱 丹

42 安徽工商职业学院 沈丽娜

43 铜仁职业技术学院 黄 浩

44 合肥市经贸旅游学校 周 燕

45 浙江工贸职业技术学院 李俊达

46 浙江工业职业技术学院 孟 军

13

序 号 院校名称 姓 名

47 温州职业技术学院 倪祝秀

48 南昌职业大学 高 科

49 九江职业技术学院 许 琪

50 广东工贸职业技术学院 王锐斌

51 广东工贸职业技术学院 孙 涛

52 广东轻工职业技术学院 毛诗柱

53 广东轻工职业技术学院 廖 辉

54 广东环境保护工程职业学院 许东霞

55 佛山职业技术学院 刘 俊

56 佛山职业技术学院 刘志刚

57 佛山职业技术学院 杨 伟

58 佛山市华材职业技术学校 杨颂华

59 河南职业技术学院 田红彬

60 郑州职业技术学院 卢青波

61 郑州信息科技职业学院 任天乐

62 许昌职业技术学院 张 婧

63 武汉机电工程学校 沈 阳

64 武汉市仪表电子学校 李卫锋

14

序 号 院校名称 姓 名

65 湖南化工职业技术学院 尹 霞

66 湖南工业职业技术学院 李 力

67 湖南劳动人事职业学院 李映萱

68 四川航天职业技术学院 肖正洪

69 成都纺织高等专科学校 姚玲峰

70 天府新区信息职业学院 蒋 宇

71 成都电子信息学校 罗 飞

72 宜宾市南溪职业技术学校 敬正海

73 重庆电子工程职业学院 王 姗

74 重庆市工业学校 唐 冬

75 广西机电职业技术学院 莫胜撼

76 广西机电职业技术学院 梁广瑞

77 广西职业技术学院 方小菊

78 广西安全工程职业技术 贾传伟

79 柳州市第一职业技术学校 邓国泉

80 柳州市第一职业技术学校 俞 皓

81 贵州轻工职业技术学院 曹贵霞

82 陕西工业职业技术学院 梁盈富

15

序 号 院校名称 姓 名

83 陕西国防工业职业技术学院 杨 维

84 咸阳职业技术学院 边 瑞

85 甘肃林业职业技术学院 张晓晖

86 青海高等职业技术学院 邹艳明

四、优秀考核管理中心（17 个）

序 号 院校名称

1 天津工业职业学院

2 山西机电职业技术学院

3 辽宁机电职业技术学院

4 长春汽车工业高等专科学校

5 黑龙江农业工程职业学院

6 苏州市职业大学

7 九江职业技术学院

8 广东工贸职业技术学院

9 佛山职业技术学院

10 湖南化工职业技术学院

11 武汉软件工程职业学院

16

12 四川工程职业技术学院

13 重庆工程职业技术学院

14 云南交通职业技术学院

15 广西机电职业技术学院

16 陕西工业职业技术学院

17 杨凌职业技术学院

五、优秀试点院校（78 所）

序 号 院校名称

1 天津市职业大学

2 天津机电职业技术学院

3 天津工业职业学院

4 天津交通职业学院

5 天津市南洋工业学校

6 承德石油高等专科学校

7 内蒙古机电职业技术学院

8 山西机电职业技术学院

9 太原城市职业技术学院

10 晋城职业技术学院

11 晋中职业技术学院

17

序 号 院校名称

12 太原铁路机械学校

13 长子县职业技术学校

14 辽宁机电职业技术学院

15 辽宁建筑职业学院

16 辽宁装备制造职业技术学院

17 长春汽车工业高等专科学校

18 长春职业技术学校

19 长春职业技术学院

20 黑龙江农业工程职业学院

21 哈尔滨职业技术学院

22 山东职业学院

23 山东理工职业学院

24 山东水利职业学院

25 济南职业学院

26 青岛职业技术学院

27 德州职业技术学院

28 威海职业学院

29 威海海洋职业学院

18

序 号 院校名称

30 山东省民族中等专业学校

31 济南电子机械工程学校

32 肥城市职业中等专业学校

33 常州机电职业技术学院

34 苏州工业职业技术学院

35 苏州健雄职业技术学院

36 无锡职业技术学院

37 安徽机电职业技术学院

38 安徽工商职业学院

39 安徽国防科技职业学院

40 芜湖职业技术学院

41 浙江工贸职业技术学院

42 浙江工业职业技术学院

43 温州职业技术学院

44 丽水职业技术学院

45 广东机电职业技术学院

46 广东工贸职业技术学院

47 广东环境保护工程职业学院

19

序 号 院校名称

48 广东水利电力职业技术学院

49 广州铁路职业技术学院

50 广州城市职业学院

51 佛山职业技术学院

52 汕尾职业技术学院

53 佛山市华材职业技术学校

54 清远工贸职业技术学校

55 河南工业职业技术学院

56 郑州职业技术学院

57 江西现代职业技术学院

58 湖南化工职业技术学院

59 湖南工业职业技术学院

60 湖南机电职业技术学院

61 湖南三一工业职业技术学院

62 长沙航空职业技术学院

63 武汉软件工程职业学院

64 武汉市第二轻工业学校

65 四川化工职业技术学院

20

序 号 院校名称

66 南充职业技术学院

67 雅安职业技术学院

68 玉溪工业财贸学校

69 重庆工程职业技术学院

70 广西机电职业技术学院

71 广西职业技术学院

72 广西现代职业技术学院

73 柳州职业技术学院

74 柳州市第一职业技术学校

75 贵州交通职业技术学院

76 贵州轻工职业技术学院

77 陕西工业职业技术学院

78 青海交通职业技术学院